
OP TAK

M
ET

O
DI

KA
  

PA
U

ŠÁ
LN

Í F
IN

AN
CO

VÁ
N

Í
optak.cz 

Paušální sazba (dále jen PS) je jedním z účinných nástrojů z rodiny  
tzv. Zjednodušených metod vykazování v OP TAK pro náklady neinvestičního charakteru.

Využívá se zejména pro podporu takového typu nákladů, jejichž kontrola je administrativně náročná 
nebo jejichž výše je zanedbatelná. 

Při využití PS jako nástroje financování projektu není žadatel povinen při kontrolách  
na místě předkládat jakékoli účetní či daňové doklady za tuto část výdajů. 

Hlavní výhody
• Snížení administrativní zátěže. 
• Méně chybová metoda vykazování. 

Výpočet PS
• PS se stanoví jako procentní podíl z jedné nebo více kategorií (v rámci OP TAK se bude vždy jednat 

o určité procento z přímých nákladů, které příjemce využije na financování nepřímých nákladů projektu). 
• Na PS má příjemce automaticky nárok na základě schválených přímých výdajů.
• PS je stanovena % na úrovni výzvy s tím, že výsledná částka se rovná součinu výše PS a přímých nákladů.

paušální  
sazba 

u výzev, kde většinu výdajů 
tvoří investiční výdaje 
(př. Spolupráce firem a škol, 
Technologie pro MAS)

u výzev, kde většinu 
výdajů tvoří mzdy 
(př. Aplikace,  
Proof of Concept)

7 % 15 %

režijní  
náklady 

OP TAK  
dvě kategorie PS

nepřímé  
náklady



Alokace: 
81,5 mld. Kč

tisk hrazen z:

Účetní doklady  
pouze k přímým nákladům (na základně výpočtu paušálu) pro:
• Žádost o platbu 

K žádosti není třeba do monitorovacího systému vkládat doklady týkající se nepřímých nákladů. 
I v případě krácení přímých nákladů, dojde k automatickému krácení nepřímých nákladů.

• Kontroly na místě

Oddělené účetnictví  
Povinnost vést oddělené účetnictví platí jen pro přímé náklady. 
Příjemce má povinnost utratit všechny náklady financované PS pouze za výdaje  
související s projektem, tedy jsou příslušnou výzvou stanoveny jako způsobilé (nepřímé).

Výdaje neinvestičního charakteru
Výdaje hrazené PS jsou vždy neinvestičního charakteru. Jejich konkrétní výčet stanovují dokumenty 
k výzvě – Pravidla pro žadatele a příjemce – zvláštní část či Vymezení způsobilých výdajů. 

Přímé náklady
• Pořízení hmotného a nehmotného majektu
• Stavební práce
• Mzdy řešitelského týmu 
• Další náklady dle výzvy

Nepřímé náklady
• Drobný hmotný majetek 
• Mzdy administrativních pracovníků
• Bankovní a správní poplatky
• Pronájem prostor pro administraci projektu
• Další náklady dle výzvy 

Rozpočet  
projektu

7 %
15 %


